
РЕШЕНИЕ 
Совета по развитию социальных инноваций 

субъектов Российской Федерации при Совете Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации

по итогам заседания на тему 
«Социально-инновационные проекты участия бизнеса 

в развитии регионов»

г. Москва 31 мая 2016 года

Заслушав и обсудив выступления членов Совета по развитию 
социальных инноваций субъектов Российской Федерации при Совете 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее — 
Совет) и других участников заседания, Совет отмечает следующее.

Участие бизнеса в модернизации социальной сферы и развитии 
социальных услуг — одна из приоритетных, активно развиваемых в 
настоящее время тем.

В целях создания условий для привлечения коммерческих 
организаций к решению социальных проблем на федеральном уровне 
принят рад нормативных и правовых актов, в том числе:

- Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,
расширяющий механизмы привлечения негосударственного сектора 
экономики к оказанию социальных услуг населению;

- Федеральный закон от 13 июля 2014 года № 224-ФЗ «О 
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве 
в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 265-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О концессионных соглашениях», 
согласно которому объекты социального обслуживания населения 
включены в перечень объектов концессионного соглашения;

- Федеральный закон от 29 декабря 2014 года № 464-ФЗ «О
внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской
Федерации», предусматривающий возможность создания для организаций, 
осуществляющих социальное обслуживание, благоприятного налогового 
режима в виде применения налоговой ставки 0 процентов по налогу на 
прибыль;



2

- постановление Правительства Российской Федерации от 27 
декабря 2014 года № 1582 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по 
кредитам, полученным юридическими лицами на реализацию 
инвестиционных проектов в сфере социального обслуживания», 
направленное на поддержку инвесторов и субъектов Российской 
Федерации при реализации инвестиционных проектов в сфере 
социального обслуживания населения путем организации субсидирования 
процентной ставки по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях.

В современных условиях социально-инновационные проекты 
крупного бизнеса являются важным механизмом эффективного решения 
социальных проблем регионов и обеспечения устойчивого развития 
компаний.

Корпоративный сектор становится активным субъектом социальной 
политики, вносит значительный вклад в обучение и повышение 
квалификации персонала, улучшение условий труда, обеспечение 
социальной защиты работников предприятий, решение социально
значимых проблем в регионах присутствия, развитие социальной 
инфраструктуры, поддержку малого бизнеса, в том числе социального 
предпринимательства.

По оценке Общероссийского объединения работодателей 
«Российский союз промышленников и предпринимателей» (далее — 
РСПП) ежегодный дополнительный вклад бизнеса в социальные 
программы регионов составляет более 100 миллиардов рублей.

В целях обобщения и распространения программ социальной 
направленности, реализуемых компаниями на территории Российской 
Федерации, РСПП сформирована Библиотека корпоративных практик. В 
настоящее время в ней представлено 436 программ 180 компаний.

По данным РСПП в Национальном Регистре корпоративных 
нефинансовых отчетов по состоянию на май 2016 года зарегистрировано 
160 компаний. Начиная с 2000 года, ими внесено 635 отчетов, 
большинство из которых (583) включают информацию о социальных 
аспектах деятельности компаний и участии в социально-экономическом 
развитии территорий.



3

К Социальной хартии российского бизнеса присоединились 257 
компаний с общей численностью работников более шести миллионов 
человек.

Всего в России насчитывается свыше 295 предприятий, являющихся 
системообразующими для городов и регионов.

Коммерческими организациями накоплен большой опыт 
социальной деятельности в регионах присутствия. Они активно участвуют 
в обеспечении социально-экономической устойчивости и развития 
территорий присутствия, формировании и развитии благоприятной для 
жизни социо-культурной среды путем инвестирования в инфраструктуру, 
обеспечивающую это развитие, и создания ресурсов, которые поддержат 
качественные изменения.

Сегодня многие компании начинают рассматривать как ключевую 
инвестицию развитие человеческого потенциала. Появляется тенденция 
перехода от прямого «бюджетозамещающего» инвестирования в 
социальную инфраструктуру территорий присутствия к инвестициям в 
человеческий капитал и улучшение социального климата на основе учета 
проблем и потребностей населения в местных сообществах и приоритетов 
развития бизнеса.

Повышение эффективности социальных инвестиций бизнеса, 
привлечение его экспертных возможностей, применение характерных для 
коммерческого сектора современных методов управления, внедрение 
финансово устойчивых моделей решения социальных проблем и 
технологий межсекторного партнерства могут дать дополнительный 
импульс развитию регионов.

Вместе с тем, потенциал, которым обладает крупный бизнес в 
решении социальных задач регионов, реализован еще не в полной мере. 
Меры, направленные на привлечение социальных инвестиций, 
стимулирование и поддержку социальной активности бизнеса, работают 
недостаточно эффективно.

Особенно актуальными в современных экономических условиях 
становятся вопросы расширения партнерства органов власти и 
коммерческих организаций, их конструктивного сотрудничества на основе 
баланса интересов.

Необходимо активнее развивать взаимодействие государственных 
органов власти субъектов Российской Федерации, бизнеса и социально 
ориентированных некоммерческих организаций, поддерживать успешные 
региональные практики и распространять позитивный опыт реализации



4

инновационных социальных программ, формируемых на принципах 
партнерства с учетом взаимных интересов, включая совместную 
разработку проектов, распределение ответственности, долевое 
финансирование, прозрачные механизмы использования средств и 
контроля результатов.

Принимая во внимание предложения участников заседания, Совет 
решил:

1. Принять к сведению представленную информацию об опыте, 
проблемах и перспективах реализации инновационных социальных 
проектов бизнеса в субъектах Российской Федерации.

2. Создать при Совете рабочую группу в целях обобщения 
эффективных корпоративных практик межсекторного партнерства в 
решении социальных проблем и распространения успешного опыта 
реализации региональными органами государственной власти и бизнесом 
совместных социальных проектов, а также выработки рекомендаций по 
совершенствованию законодательства в данной сфере.

3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации провести 
мониторинг практики применения нормативных правовых актов, 
регламентирующих вопросы включения бизнеса в решение социальных 
проблем, предоставление социальных услуг населению. На основе анализа 
результатов указанного мониторинга при необходимости подготовить 
предложения по совершенствованию законодательства Российской 
Федерации.

4. Рекомендовать органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации:

4.1. проанализировать состояние, проблемы и возможные 
направления совершенствования взаимодействия с коммерческими 
организациями по реализации региональных социальных программ с 
целью подготовки предложений по совершенствованию федерального 
законодательства и законодательства соответствующих субъектов 
Российской Федерации;

4.2. оказывать содействие участию компаний в реализации программ 
субъектов Российской Федерации, направленных на решение задач в 
социальной сфере;



5

4.3. расширять использование различных форм государственно
частного партнерства в решении социально-значимых вопросов;

4.4. предусматривать меры стимулирования деятельности 
коммерческих организаций, участвующих в модернизации социальной 
сферы и осуществляющих инвестирование в социальное развитие 
территорий, в проекты поддержки малого бизнеса и социального 
предпринимательства.

5. Рекомендовать Общероссийскому объединению работодателей 
«Российский союз промышленников и предпринимателей»:

5.1. продолжить работу по обмену успешным опытом и 
распространению на общественных, профессиональных и экспертных 
площадках лучших социальных проектов и практик в сфере 
корпоративной благотворительности и социальных инвестиций бизнеса;

5.2 учитывать развитие межсекторного партнерства крупного бизнеса 
с государственными органами и социально ориентированными 
некоммерческими организациями в сфере социального 
предпринимательства при разработке рекомендаций по методологии 
конкурсного отбора социальных проектов для их поддержки и 
продвижения.

6. Предложить обществу с ограниченной ответственностью 
Управляющая компания «МЕТАЛЛОИНВЕСТ», акционерному обществу 
«Сибирская угольная энергетическая компания», публичному 
акционерному обществу «Горно-металлургическая компания «Норильский 
никель», Акционерному обществу «Атомредметзолото», открытому 
акционерному обществу «Объединенная компания «РУСАЛ» принять 
участие в подготовке и проведении Второго Форума социальных 
инноваций регионов в 2017 году, представив реализуемые социальные 
проекты.

Председатель Совета, 
заместитель Председателя 
Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации Г.Н. Карелова


